[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация Яйского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	«     29    »

	Декабря 2016 г.

	№
	2184

пгт.Яя
	О внесении изменений в постановление администрации Яйского муниципального района от 25.12.2015 г. № 2180 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Законом Кемеровской области от 26.12.2013 г. № 142-ОЗ «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Кемеровской области» (в редакции от 07.06.2016 г. № 39-ОЗ), администрация Яйского муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации Яйского муниципального района от 25.12.2015 г. № 2180 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (в редакции от 28.06.2015 г. № 1149):

1.1. Изложить «Рекомендуемую форму сводного отчета», приложение №1 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Изложить приложение № 2 постановления администрации Яйского муниципального района от 25.12.2015 г. № 2180 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» в новой редакции согласно приложению № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Яйского муниципального района по экономическому развитию территории Жалееву М.Д.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.adm-yaya.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава Яйского муниципального района

	            Е. В. Мяленко

	готовил:

	Е.В. Паранюшкина

	согласовано:

	О. А. Стрельникова

М.Д. Жалеева

Приложение

к постановлению администрации

Яйского муниципального района
№ 2184 от 29.12.2016 г.
Приложение № 1

К Порядку проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов,
 затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности
Форма сводного отчета
Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
1. Срок проведения публичного обсуждения:

	Начало
	«____» ________ 20___ г.

	Окончание
	«____» ________ 20___ г.

2. Наименование проекта акта, по которому проводятся публичные обсуждения:
3. Информация о разработчика:

4. Список участников публичных обсуждений:
	№
п/п
	Наименование
	Сфера деятельности
	Ф.И.О. контактного лица
	Номер контактного телефона, адрес электронной почты

	-
	-
	-
	-

5. Список предложений, учтенных по результатам публичных обсуждений:
	№
п/п
	Содержание вопроса
	Автор предложения, внесенного по содержанию вопроса
	Формулировка предложения, учтенного по результатам публичных обсуждений

	-
	-
	-

6. Список предложений, полученных по результатам публичных обсуждений, которые не были учтены при корректировке проекта акта

	№
п/п
	Содержание вопроса
	Формулировка предложений, которые не были учтены
	Автор внесенного предложения
	Причина, по которой предложения не были учтены

	-
	-
	-
	-

Должность ФИО

дата подпись

Приложение № 2

к постановлению администрации

Яйского муниципального района
№ 2184 от 29.12.2016 г.
Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
1. Общие положения

1.1. Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – Порядок), устанавливает процедуру проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.2. Экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – правовые акты).

1.3. Уполномоченным органом по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – уполномоченный орган) – сотрудники администрации Яйского муниципального района, в составе:

Жалеева Марина Дмитриевна – заместитель главы Яйского муниципального района по экономическому развитию территории;

Стрельникова Ольги Александровна – начальник юридического отдела администрации Яйского муниципального района;

Паранюшкина Елена Викторовна – консультант-советник отдела по экономическому развитию территории администрации Яйского муниципального района;

1.4. Процедура проведения экспертизы правового акта состоит из следующих этапов:

– формирование плана проведения экспертизы правого акта;

– проведение экспертизы правового акта, подготовка заключения об экспертизе правового акта.
2. Формирование плана проведения экспертизы правых актов

2.1. Экспертиза проводится уполномоченным органом в соответствии с ежегодным планом проведения экспертизы правовых актов (далее – план), утверждаемый распоряжением администрации Яйского муниципального района и содержащим следующие сведения:

а) реквизиты правовых актов, подлежащих экспертизе;

б) срок проведения экспертизы правовых актов.

2.2. Уполномоченный орган до 31 декабря текущего года формирует и утверждает план на следующий календарный год.
Утвержденный план размещается в течение 3-х рабочих дней с момента утверждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.adm-yaya.ru.

2.3. Изменения в план вносятся на основании принятого уполномоченным органом решения, на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших от органов местного самоуправления Яйского муниципального района, физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – заявитель).
Предложения о проведении экспертизы должны содержать:
– наименование, Ф.И.О. и контактные данные заявителя;

– наименование и реквизиты правового акта;

– сведения о положениях правового акта, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

– сведения о субъектах, интересы которых затрагивают положения правового акта, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Предложения о проведении экспертизы правового акта направляются заявителем в адрес отдела по экономическому развитию территории администрации Яйского муниципального района в письменной форме.

3. Подготовка заключения об экспертизе правового акта

3.1. Заключение об экспертизе правового акта содержит сведения:

– основные реквизиты о правовом акте, в отношении которого проводилась экспертиза, о его разработчике;
– наименование органа, принявшего нормативный правовой акт;

– о выявленных положениях правового акта, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности либо об отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов;

– предложения о способах устранения положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

– о необходимости внесения изменений в правовой акт либо его отмены.

3.2. Уполномоченный орган направляет заключение об экспертизе правового акта в адрес разработчика, заявителя, обеспечивает его размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.adm-yaya.ru, в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.

3.3. Выводы и замечания, содержащиеся в заключении об экспертизе правового акта, подлежат обязательному учету разработчиком.
При наличии в заключении об экспертизе правового акта вывода о необходимости внесения изменений в правовой акт либо его отмены разработчик осуществляет подготовку соответствующего проекта правового акта в установленном порядке.